
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.384 83Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2020

Coordenação Jurídica:
MÁRCIO DE SOUZA PESSOA                                               5902710/1
Coordenação Financeira:
NARJARA CARNEIRO DE LIMA                                             57223002/1
Equipe Pedagógico:
Coordenação:
BIANCA CAMPOS VALENTE                                                 55587166/2
MARIA DE FATIMA DE ALENCAR MACEDO                            57200628/1
Membros:
MARIA GORETE CRUZ PROCÓPIO                                        5954742/1
PATRICIA DE NAZARE RIBEIRO SOARES                              57201042/10
PRISCILA CRISTINA FERNANDES SANTOS                           57230915/1
Equipe de Infra Estrutura e Logística:
Coordenação:
MIGUEL COSTA SILVA                                                       57190706/2
Membro:
DANIEL AUGUSTO SILVA DIAS                                           5900320/5
Equipe de Processamento de Dados:
Coordenação:
ITALO FLEXA DI PAOLO                                                     5905560/1
JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO                                    5041589/1
Membros:
ADERBAL MOURA SANTOS                                                 5794366/1
ROBSON TAVARES CARRERA                                             6035811/2
ESTEVÃO DAMASCENO SANTOS                                        5913551/2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 593275
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA N° 1918/20, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diario Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017, CONSIDERANDO, o disposto no 
artigo nº 199 da Lei nº 5810 de 24.01.1994, que obriga a autoridade que 
tiver ciência de irregularidade no serviço público a promover a apuração 
dos fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa; CONSIDERANDO parecer fi nal da 
comissão de sindicância referente a furto de um equipamento retroprojetor 
Datashow, marca Benq, subtraído da sala do Bloco II do Centro de Ciências 
Sociais e Educação; CONSIDERANDO fi nalmente Homologação da gestão 
superior pela abertura de processo administrativo disciplinar, parecer 
jurídico da UEPA e solicitação de atualização da PORTARIA de comissão 
de PAD conforme os autos do Protocolo Eletronico nº 2018/204359 de 
08.05.2018;
R E S O L V E :
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR, para apurar responsabilidade de servidor da UEPA, composta 
dos seguintes servidores;
PRESIDENTE                                         ID. FUNCIONAL               CARGO
MARCIA HELENA RAPOSO MOTA               5794358/1                 TÉCNICO B
MEMBROS
LAURO JOSE BARBOSA DE CASTRO          57231721/1                MOTORISTA
MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES    2010194/ 1                 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Art. 2º - A comissão deverá apurar a responsabilidade e apresentar rela-
tório conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art. 3º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 1651/19, de 14.05.2019, 
publicada no doe n 33.875 de 14.05.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 593249
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

Protocolo nº 2020/603428 de 14.08.2020
PORTARIA N° 1900/20, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

CONCEDER ao(a) servidor(a) ALBA LÚCIA RIBEIRO RAITHY PEREIRA, Id. 
Funcional nº 5519616/1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III, lotado 
no(a) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, progressão HORIZONTAL, para refe-
rência IV da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 
14.08.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 593265
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

E-Protocolo:2020/800601
PORTARIA N° 1915/20, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA/ UEPA, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 06.10.2020.
SERVIDOR                                  ID. FUNCIONAL
JEANE SOUSA DOS REIS              5938003/ 2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 593281
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

 E – Protocolo: 2020/789980
PORTARIA N° 1920/20, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017, CONSIDERANDO o disposto 
no artigo nº 199 da Lei nº 5810 de 24.01.1994, que obriga a autoridade 
que tiver ciência de irregularidade no serviço público a promover a apu-
ração dos fatos mediante SINDICÂNCIA ou PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, assegurado ao acusado a ampla defesa;CONSIDERANDO fi -
nalmente denúncia de suposta irregularidades na compra de equipamento 

para atender a Projeto do Programa do CER/CCBS/UEPA; CONSIDERANDO 
fi nalmente parecer e recomendações da Procuradoria Jurídica da UEPA, 
assim como homologação da gestão superior da UEPA pela abertura de 
comissão de Sindicância conforme o
R E S O L V E :
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar os 
fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores;
PRESIDENTE                                                   ID. FUNCIONAL                  CARGO
GERMANO CRUZ DA SILVA                                5798876/1               AGENTE ADMINISTRATIVO C
MEMBROS
ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA GONÇALVES      54194594/2             AGENTE ADMINISTRATIVO B
THIAGO SOARES SILVA                                    57201520/1             AGENTE ADMINISTRATIVO C
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclusivo 
no prazo legal de 30(TRINTA) dias, a contar da data de publicação da 
presente PORTARIA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 593247
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO

Protocolo Eletronico nº 2020/674265.
PORTARIA N° 1904/20, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.

CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) GLEISSON AMARAL 
MENDES, Id. Funcional nº 5894727/ 2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, 
lotado no CAMPUS DE REDENÇÃO, referente à defesa de Dissertação de 
Mestrado na UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente;
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 593256
.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL Nº 039/2020 – UEPA
PROCESSO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DO 

CURSO DE MEDICINA EXPEDIDO POR INSTITUIÇÕES DE ENSINO 
SUPERIOR ESTRANGEIRAS

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público a ERRATA ao EDITAL Nº 039/2020 – UEPA, 
do PROCESSO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DO CURSO 
DE MEDICINA EXPEDIDO POR INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR ES-
TRANGEIRAS, conforme alteração no ANEXO I – CRONOGRAMA, a seguir:
ONDE SE LÊ:
ANEXO I - CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO PERÍODO
Publicação do Edital 02/10/2020

Solicitação de Participação (Inscrição) 07/10 a 19/10/2020
Resultado provisório da 1a fase - Análise da Documentação 04/11/2020

Interposição de Recursos ao resultado provisório da 1a fase - Análise da documentação 05 a 06/11/2020
Resultado dos recursos, resultado definitivo da 1a fase - Análise da documentação 13/11/2020

Prazo para envio do comprovante de depósito ou transferência da taxa de administração 13 a 17/11/2020
Relação preliminar dos solicitantes com pagamento da taxa registrado 24/11/2020

Interposição de Recursos ao resultado provisório pagamento da taxa registrado 25 a 26/11/2020
Relação definitivo dos solicitantes com pagamento da taxa registrado 30/11/2020

Divulgação da Lotação para a realização das provas da 1a e 2a etapas da 2a fase 04/12/2020
Resultado provisório da solicitação de atendimentos especiais 04/12/2020

Recurso ao resultado provisório da solicitação de atendimentos especiais 07 e 08/12/2020
Resultado do recurso e Resultado definitivo da solicitação de atendimentos especiais 10/12/2020

Provas de múltipla escolha e descritiva (1a e 2a etapas) da 2a fase 13/12/2020
Divulgação do Gabarito preliminar da prova de Múltipla Escolha 14/12/2020

Interposição de recursos ao gabarito preliminar 15 e 16/12/2020
Resultado do julgamento dos Recursos ao gabarito preliminar 08/01/2021

Divulgação do Gabarito definitivo 08/01/2021
Resultado Preliminar da Prova de múltipla escolha 13/01/2021

Interposição de recursos ao Resultado Preliminar da Prova de múltipla escolha 14 e 15/01/2021
Resultado do julgamento dos Recursos Resultado Preliminar da Prova de múltipla escolha 19/01/2021

Resultado definitivo da Prova de múltipla escolha 19/01/2021
Resultado Preliminar da descritiva 25/01/2021

Interposição de Recursos ao Resultado Preliminar da descritiva 26 e 27/01/2021
Resultado dos recursos ao Resultado Preliminar da descritiva e Resultado definitivo da descritiva 05/02/2021

Provas de Habilidades Clínicas 14 a 16/02/2021
Divulgação do resultado preliminar da prova de Habilidades Clínicas 24/02/2021

Interposição de recursos ao resultado preliminar da prova de Habilidades Clínicas 25 e 26/02/2021
Resultado do julgamento dos Recursos a prova de Habilidades Clínicas 05/03/2021

Resultado definitivo da prova de Habilidades Clínicas 05/03/2021
Resultado Preliminar da Análise Pedagógica 22/03/2021

Resultado Preliminar da pontuação adicional por participação no Programa Mais Médicos Brasil ou 
na Ação Estratégica de Enfrentamento e Combate à COVID-19 no Estado do Pará 22/03/2021

Interposição de recursos ao Resultado Preliminar da Análise Pedagógica 23 e 24/03/2021
Interposição de recursos ao Resultado Preliminar da pontuação adicional por participação no 

Programa Mais Médicos Brasil ou na Ação Estratégica de Enfrentamento e Combate à COVID-19 
no Estado do Pará

23 e 24/03/2021

Resultado do julgamento dos Recursos Resultado Preliminar da Análise Pedagógica 30/03/2021
Resultado do julgamento dos Recursos ao Resultado Preliminar da pontuação adicional por parti-
cipação no Programa Mais Médicos Brasil ou na Ação Estratégica de Enfrentamento e Combate à 

COVID-19 no Estado do Pará.
30/03/2021

Resultado definitivo da Análise Pedagógica 30/03/2021
Resultado definitivo da pontuação adicional por participação no Programa Mais Médicos Brasil ou 

na Ação Estratégica de Enfrentamento e Combate à COVID-19 no Estado do Pará 30/03/2021

Resultado definitivo do Processo e Convocação para apresentação da documentação original 02/04/2021
Período de entrega da documentação original 05 a 09/04/2021

Período de entrega do diploma revalidado 16 a 30/04/2021


